
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 162 DE 05.07.2017
Servidor: Valdir Mártires Coelho
Matrícula: 31470-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período da Licença: 18.07.17 a 31.07.17 – 14 (quatorze) dias 
restantes, concedidos através da PORTARIA Nº 308/16, de 
23.11.2016 e, suspensas por necessidade de serviço através 
da PORTARIA Nº 031/17, de 27.01.17, publicada no DOE, de 
01.02.17.

PORTARIA Nº 169 DE 06.07.2017
Servidor: Teresa  Catarina Almeida da Costa
Matrícula: 57207095-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 18.07.17 a 16.08.17 – 30 (trinta) dias
Triênio: 01.05.94 a 30.04.97 = 30 (trinta) dias restantes.

Protocolo: 201197

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 314 DE 10 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/347298,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
Nº054/2017- FCP, com a empresa C. O.CUNHA EVENTOS 
EIRELI - EPP Nome de fantasia: BOM PALATTO, que tem 
como objeto a Concessão de uso remunerado de espaço 
físico para exploração de lanchonete/café/sorveteria no 
pavimento térreo da sede da Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP o servidor: PAULO JORGE BARRETO DA 
SILVA, matrícula: 57234823/2, cargo: Gerente; e como Fiscal 
Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO, matrícula: 55590199/3, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 201191

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 174/2015
Exercício: 2016
Processo nº 2015/172228
Objeto: O objeto do presente instrumento é o acréscimo de 
10,72%, que corresponde ao valor de R$ 2.678,88 (Dois Mil 
Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos), 
ao valor total do contrato original. PRORROGAÇÃO DA DATA 
FINAL DE VIGÊNCIA para mais 12 (doze) meses, a contar de 
15/07/2017 até 15/07/2018.
Valor mensal: R$ 2.303,85
Valor anual: R$ 27.646,20
Dotação: 8338 420.000.8338 C, fonte de recursos: 0101, 
elemento de despesa: 339039
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43
Contratada: JL MESQUITA LTDA / CNPJ 10.141.734/0001-44
Data da assinatura: 10/07/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 201107

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 198/2017
Nº PROCESSO: 2017/273923                              
VALOR: R$ 20.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00234
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Forró do Bacana, por suas apresentações no evento “Festival da 
Cultura de Irituia”, no dia 14/07/2017, no município de Irituia/
Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125.0001-35
Projeto Atividade: 69523 / Fonte: 0101000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 199/2017
Nº PROCESSO: 2017/276332                              
VALOR: R$ 48.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00247
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa 
Abrahão, Xandy Belém e Balada Mil e Arrochaê, por suas 
apresentações no evento “Festival do Som”, no dia  16/07/2017, 
no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Tryce pantoja produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.10/0001-03
Projeto Atividade: 69523 / Fonte: 0101000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 200/2017
Nº PROCESSO: 2017/264201                              
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0018
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas 
Lenilson Albuquerque, Renan Sanches e Banda Hit’s, por suas 
apresentações no evento “Som do Verão”, no dia 14/07/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125.0001-35 / Tryce Pantoja Produções e Eventos 
– CNPJ 26.247.421/0001-05 / Felipe Sampaio Ribeiro – 
CNPJ 25.180.10/0001-03 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.10/0001-03
Projeto Atividade: 69523 / Fonte: 0101000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 201/2017
Nº PROCESSO: 2017/242636                              
VALOR: R$ 78.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00174
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Felipe 
Rosa, Mille Pamplona, Banda BA Vibe, Ronys Vale, Rick & Ramon 
e Trio Los Cunhas, por suas apresentações no evento “Projeto 
Verão Musical Sorriso 40 Graus”, nos dias 23 e 30/07/2017, no 
município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Regina Hartmann – Cnpj 27.554.082/0001-72
Projeto Atividade: 69523 / Fonte: 0101000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 202/2017
Nº PROCESSO: 2017/275880                              
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0019
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 
Brito, Roguesi, Tubarões do Forró, Rayssa Abrahão, Banda B3, 
Recorda Som e DJ Pablo vibration,  por suas apresentações no 
evento “Invasão de Verão”, no município de Belém/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125.0001-35 / Tryce Pantoja Produções e Eventos 
– CNPJ 26.247.421/0001-05 / Felipe Sampaio Ribeiro – 
CNPJ 25.180.10/0001-03 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.10/0001-03
Projeto Atividade: 69523 / Fonte: 0101000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 201123

DIÁRIA
PORTARIA Nº311DE 10 DE JULHO DE2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/279886 de 29 de junhode 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar aomunicípio de 
Ananindeua/PA, no dia 14 e15/07/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes1(Uma) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 201340

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE EDITAL Nº 009/2017
Processo Seletivo Simplifi cado
A Fundação Cultural do Estado Pará – FCP torna público o 
Edital Nº 009/2017 do Processo Seletivo Simplifi cado, 
conforme abaixo:
Objeto: realizar Processo Seletivo Simplifi cado para 
formação de cadastro destinado a subsidiar a contratação 
de servidores temporários, com base na no art. 36 da 
Constituição do Estado do Pará, Lei Complementar Estadual nº 
07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077/11, de 28 de dezembro de 2011, e Decreto nº 1.741, de 
19 de abril de 2017.
Período de inscrição: 12 a 13.07.2017.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 201202
PORTARIA Nº 316 GAPRES/FCP, de 10 de Julho de 2017
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015e Decreto Governamental publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.111  de  19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO a autorização do Comitê Gestor do SIGOV nos 
processos 177710 e 177712/2017; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n°1.627, de 18 de 
outubro de 2016 e o Decreto n° 1.741 de 19 de abril de 2017.
RESOLVE:
I- INSTITUIR Comissão específi ca para planejar, coordenar e 
executar o processo seletivo simplifi cado para contratação de 
servidores por tempo determinado, através do Edital nº 009/2017 
referente ao PSS 01/2017 a ser realizado pela Fundação Cultural 
do Estado do Pará.
II - DESIGNAR os servidores RONALDO MAUES DE PAULA, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, Identidade 
Funcional n° 2015790/3, MARCELO TAVARES MACIEL, ocupante 
do cargo de Coordenador, Identidade Funcional n° 54186055/5, 
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, ocupante do cargo de 
Coordenador, Identidade Funcional n° 54185939/3, PAULO 
JORGE BARRETO DA SILVA, ocupante do cargo de Gerente, 
Identidade Funcional n° 57234823/2, ÂNGELA MONTEIRO 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Assessor, Identidade Funcional 
n° 5301629/2, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 201354
APOSTILA

Fica retifi cado nesta o período de substituição de férias em 
relação à servidora ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS,de  
13/07/17 a 11/08/17 para 10/07/17 a 08/08/17.
Em, 10/07/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 201283


